
 
 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
PROVINCIA DI TORINO 

Originale 

 

 

Determinazione Area TECNICA  

n. 12 del 13/03/2018 

 
 
OGGETTO: Lavori di consolidamento fronte franoso e regimazione acque meteoriche strada 
adducente alla borgata Bagagera. - CUP E57H17000960005 - C.I.G. 7387975DD3.  
Approvazione elenco soggetti esclusi/ammessi alla gara. Aggiudicazione provvisoria. 
              
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 6 del 16.02.2018 con la quale si è stabilito 
di procedere all’affidamento dei lavori di “consolidamento fronte franoso e regimazione acque 
meteoriche strada adducente alla borgata Bagagera”, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante la consultazione di n.10 operatori 
economici in possesso dei requisiti di qualificazione specifici per l’esecuzione dell’intervento in 
oggetto e selezionati a seguito di avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse 
all’affidamento dei lavori pubblicato per 15 giorni consecutivi sul profilo del committente del 
comune di Valgioie, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico 
sull’elenco prezzi posto a base di gara in quanto trattasi di appalto “a misura”, con applicazione 
dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare:  
- gli artt. 29, comma 2, e 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e 
pubblicazione degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali;  

- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che 
prevedono che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente 
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la 
verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario;  
 

Visto il verbale di gara in data 26.02.2018 con il quale:  
- viene dichiara l’ammissibilità/esclusione degli operatori economici partecipanti alla gara, come 
da Allegato 1 alla presente determinazione;  

- viene proposta, ai sensi dell’art. 32, comma 5, l’aggiudicazione in favore della ditta 
MARGRITA S.R.L., con sede in TORINO, Via Morghen n. 34, con un ribasso del 28,27%, 
corrispondente ad un importo netto di contratto pari a € 45.431,23 di cui Euro 2.678,89 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  
 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 97, comma 2, lett. A), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, l’offerta della ditta Margrita S.r.l. deve essere sottoposta a verifica di congruità ex art. 97, 
c. 5, del medesimo D.Lgs.;  



D4-2018-00012-00010 
 

Pagina 2 di 3 

 

Considerato che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 
normative vigenti;  
 

Dato atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione e di 
insussistenza delle cause di esclusione dalla gara nei confronti dell’aggiudicatario, mediante 
l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’AVCP (ora ANAC) con la delibera attuativa 
n.111 del 20/12/2012 e ss.mm.ii.; 
  

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi sarà oggetto di successiva 
determinazione;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare il verbale di gara in data 26.02.2018 per l’aggiudicazione dei lavori di 
“consolidamento fronte franoso e regimazione acque meteoriche strada adducente alla borgata 
Bagagera”.  
 

2) Di prendere atto pertanto di quanto determinato in sede di gara in merito alle esclusioni e 
ammissioni dei soggetti partecipanti alla procedura, approvandone il relativo elenco allegato alla 
presente – Allegato 1.  
 

3) Di dare atto che la determinazione di esclusione/ammissione dei soggetti partecipanti alla 
procedura di gara sarà pubblicata e comunicata ai concorrenti ai sensi degli artt. 29, comma 1, 
del D.Lgs 50/2016.  
 

4) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione, in via provvisoria, dei lavori in oggetto alla 
ditta MARGRITA S.R.L., con sede in TORINO, Via Morghen n. 34, con un ribasso del 28,27%, 
corrispondente ad un importo netto di contratto pari a € 45.431,23 di cui Euro 2.678,89 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diverrà definitiva a seguito della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara 
dalla ditta aggiudicatrice, circa il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
procedura, previa determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico.  
 
6) di dare atto, altresì, che ai sensi dell'articolo 97, comma 2, lett. A), del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, l’offerta della ditta Margrita S.r.l. deve essere sottoposta a verifica di 
congruità ex art. 97, c. 5, del medesimo D.Lgs.; 
 
 
 

 

   

    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    ANGELINO ANDREA 

 

 Il responsabile del Servizio 

 ANGELINO ANDREA 

 



D4-2018-00012-00010 
 

Pagina 3 di 3 

 
_____________________________________________________________________ 

 
 

    n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che  la presente determinazione n.  12      

del   2018      è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal   

_________________________    è vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

Il Messo comunale                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZOLA dott. LUIGI 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


